varlığından bahsederken kullandığı ana kavram olan nefs kelimesinin Kur’an’da çok

farklı anlamlara geldiği görülmektedir. Allah’ın zâtı,50 şahıs/kimse,51 o/onlar vs…

yerine kullanılan dönüşlü zamir,52 cins/tür53 ve zihin/düşünce54 bunların en

önemlilerindendir.55 Nitekim Damegânî (v. 478/1085) bu kelimenin; kalp, insan

cinsi/türü, insan/insanın kendisi, insanların bazıları (“bazı” anlamında), ruh, aynı

dinden olanlar, insan nefsi (insanın iç dünyası), ceza, anne/anneler ve gayb olmak

üzere Kur’an’da on farklı manada kullanıldığı belirtir ve her birisiyle ilgili birçok

ayet sıralar.56

5, ss. 504-505; Hayati Hökelekli, İslam Psikolojisi Yazıları, s. 47-48. Ayrıca Kur’an’da bulunan diğer
kavramlardan hareketle özellikle tasavvuf kültüründe üçten fazla olmak üzere farklı nefis mertebelerinden
söz edilmektedir. Nitekim el-Cürcânî (v. 816/1413) nefs-i emmâre, nefs-i levvâme, nefs-i mutmeinne, nebâtî
nefs, hayvânî nefs, insânî nefs nefs-i nâtıka, kutsî nefs, Rahmânî nefs olmak üzere nefsin mertebelerini ve
özelliklerini açıklamaktadır. (Bkz. el-Cürcânî, Ta’rîfât, ss. 242-244.) Nefis mertebelerinin açıklamalarıyla bu
aşamalar arasındaki manevi yolculuğun nasıl olduğu konusunda geniş bilgi için bkz.

hayat/canlılık gücünü, hissî/duygusal ve iradeye bağlı eylemleri üzerinde taşıyan

latif ve uçucu bir cevher olduğu söylenmiştir.74 Kanaatimizce nefisle ilgili bu

açıklamaları Fahreddin er-Râzî’nin (v. 606/1209) “Nefis; gören, duyan, koklayan, tat

alan, dokunan/dokunma duyusu olan, hayal eden, düşünen, anlayan ve bedenin tüm

hareketlerinden oluşan tek bir yapıdır/bütündür.”75 tanımı özetler mahiyettedir.76

Böylece Kur’an’ın nefs olgusunu hem Allah ile hem de dünya ile ilişkisel bir

347; Muhammed Reşid Rıza,
Tefsîru’l-Kur’âni’l-Hakîm (Tefsîru’l-menâr). Dâru’l-Menâr, Kahire 1947, c. 12, s. 30; el-Merâğî, Tefsîru’l-Merâğî, c.
14, s; İbn Âşûr, et-Tahrîr ve’t-tenvîr, c. 12, s. 17; Muhammed İzzet Derveze, et-Tefsîru’l-hadîs, c. 4, s. 60; el-
Hicâzî, et-Tefsîru’l-vâzıh, c. 2, s. 291.
125 Hatta Fahreddin Râzî (v. 606/1210), ّھَم (hemm/tasa-tedirginlik) ve ٌّغَم (gam/üzüntü-kaygı) gibi hem üzüntü hem
de endişe ve huzursuzluk ifade eden içsel durumların Araplar tarafından ٍْصَدر -dayku sadr/iç sıkıntısı) ضَیْقُ
daralması olarak isimlendirildiğini belirtmiştir. Bkz. er-Râzî, et-Tefsîru’l-kebîr, c. 32, s. 4.

221, 376, 462.
132 İbn Düreyd, Cemheratü’l-lüğa, c. 2, s. 691; İbn Fâris, Mekâyisü’l-lüğa, c. 2, s. 350; ez-Zemahşerî, el-Keşşâf, c. 3,
s. 453; ez-Zemahşerî, Esâsü’l-belâğa, c. 1, s. 311; el-Beyzâvî, Envâru’t-Tenzîl, c. 3, s. 142; ez-Zebîdî, Tâcü’l-arûz, c.
26, s. 48. Hatta İbn Manzur (v. 711/1311) bu deyimi veciz bir örnekle açıklar: “Yolculuğa çıkan bir deve gücü
oranında adım adım yol almaktadır. Ona gücünün üzerinde bir yük yüklediğinde şöyle dersin: ‘Fazla yüklediğinden
dolayı deven yavaşladı ve güçsüz kalarak boynunu uzattı.” Bkz. İbn Manzur, Lisânü’l-Arab, c. 8, s. 93.

(et-Tevbe 9/118).
142 el-Mâturîdî, Te’vîlât, c. 5, s. 505; er-Râzî, et-Tefsîru’l-kebîr, c. 16, s. 173; el-Kurtubî, el-Câmi’ li ahkâmi’l-Kur’ân,
c. 8, s. 287; el-Beyzâvî, Envâru’t-tenzîl, c. 3, s. 101; el-Îcî, Tefsîru’l-Îcî, c. 2, s. 108. Hatta bu büyük stresi
Ebüssuûd Efendi (v. 982/1574) şöyle açıklar: “Kendi iç dünyalarına döndüler (vicdanlarına danıştılar). Ancak
kendilerini kaplayan aşırı gam, yalnızlık ve şaşkınlıktan dolayı hiçbir sevinç ve ferahlama
hissedemediklerinden hiçbir şeyle tatmin olamadılar.” Bkz. Ebüssuûd Efendi, İrşâdü’l-akli’s-selîm, c. 4, s. 109.

inançsızların vahyi inkârda devam etmeleri durumunda onları bekleyen hazin

sondan korkup üzülen Hz. Peygamber’i aynı zamanda teselli ederek ona moral

vermekte ve bu aşırı gerginliğinin yersiz olduğunu bildirmektedir.175

4.6. Zehebet nefsüh ( ُذھََبَتْ نفَْسُھ)

Râğıb el-İsfahânî’nin (v. 502/1108) de belirttiği üzere,176 kendisine anlamca

çok yakın olmasından dolayı behea nefseh ( ُنَفْسَھ deyimiyle birlikte incelenmesi (بَخَعَ

gereken bir diğer Kur’ânî psikolojik gerilim ifadesi de َن فْسُھُ ذھََبَتْ (zehebet nefsüh)

deyimidir.266F

177 Bu tabir de sadece Hz. Peygamber’in iç dünyasındaki aşırı

Ancak bir kimsenin,
kendisini bir başkasından saklamak için ön tarafını/göğsünü sağa sola/aşağı yukarı çevirdiği de bilinen bir
eylemdir. Bu ifade öncelikle bu fiziksel manada anlaşılıp sonrasında “iç dünyalarındaki düşünceleri
gizlemek” anlamında mecaz olarak da düşünülebilir. Bkz. Elmalılı Hamdi Yazır, Hak Dini Kur’an Dili, c. 4, s.
2755. Hatta ez-Zemahşerî (v. 538/1144), bu ifadeyi tamamen mecâz/deyim olarak anlamış ve inanmayanların
muhalif duruşunu tasvir eden bu tabiri Hakk’tan dönme/ayrılma olarak açıklamıştır. Bunun gerekçesini de; bir
şeye yönelip kabul etmenin göstergesinin göğsü/ön cepheyi ona/o tarafa döndürmek, bir şeyi reddetmenin
beden dilindeki karşılığının ise arkayı dönmek olarak belirtir.